

Samranjini, the Indian music society of Gargi College has been actively involved in bringing various genres of music together for cultural festivals and on occasions within the college. The society consists of a Teacher Convenor, Student Convenor, Student Co-convenor, the General Secretary and its members.

Teacher Convenor: Dr. Joya Bhattacharya

Teacher Co- Convenor: Dr. Deepika Chatterjee

Convenor : Anushka Banerjee

Co-convenor : Mahika Pillai

General Secretary : Amrita K

Creative Head : Priya Sharma

Samranjini has always been one of the best societies all across the Delhi University musical circuit and presents its annual production, which is made every year, in different competitions. However, due to the challenges posed by COVID -19, the society could not function in its traditional manner and thus we had to come up with alternatives.

Despite the adversities of the pandemic and everything going digital, the society has been able to maintain its regular functioning. Samranjini's digital presence has been enhanced by the members of the society who've prepared content for our Instagram handle on a regular basis. We've attempted to contribute our little part in giving Indian Classical Music a wider audience through the initiative of the Raga Series. Several of our members have participated and won online competitions held in the session 2020-21. One of our newest members, **Riya Sriwastava**, a B.Sc Microbiology student, has bagged the first position in solo singing competitions held at Guru Nanak Dev Khalsa College, Netaji Subhas University of Technology and was also among the top ten at the solo singing competition held at Shri Ram College of Commerce. **Anushka Gupta**, a student of B.A. programme, also bagged the second position at the Delhi School of Journalism. **Aranaya Mukherjee**, a student of B. Com. Honors, bagged the second position in classical solo singing competition held under Reverie'22 at Gargi College. She has also bagged the second prize in the solo patriotic song singing competition Azadi Ka Amrit Mahotsav- Har Ghar Tiranga'22, which was organized by Samranjini. Other members of the society have also participated in various competitions and received their due credit.

Yet others have collaborated with other artists on online platforms both personally and on behalf of the society. Overall, the year, inspite of all its troubles, has been a great learning experience and opportunity to grow for Samranjini.

SAMRANJINI HOSTING THEIR MUSIC FEST MALHAARI'20 DURING REVERIE



समरंजिनी

गार्गी कॉलेज की भारतीय संगीत समिति

समरंजिनी, गार्गी कॉलेज की भारतीय संगीत समिति, कॉलेज के भीतर सभी सांस्कृतिक उत्सवों और अवसरों पर संगीत की विभिन्न शैलियों को एक साथ लाने में सक्रिय रूप से शामिल रही है।

समिति में एक शिक्षक संयोजक, छात्र संयोजक, छात्र सह-संयोजक, महासचिव और उसके सदस्य होते हैं।

शिक्षक संयोजक: डॉ. जोया भट्टाचार्य

शिक्षक सह संयोजक : दीपिका चटर्जी

संयोजक: अनुष्का बैनर्जी

सह-संयोजक: महिका पिल्लई

महासचिव: अमृता के

क्रिएटिव हेड: प्रिया शर्मा

समरंजिनी हमेशा से ही दिल्ली विश्वविद्यालय में सर्वश्रेष्ठ संगीत समितियों में से एक रही है और अपनी वार्षिक रचना, जो कि हर साल बनाई जाती है, उसे दिल्ली विश्वविद्यालय में आयोजित विभिन्न प्रतियोगिताओं में प्रदर्शित करती है। किंतु वर्ष २०२० में कोविड-१९ के चलते ऐसा कर पाना संभव नहीं था। फिर भी समिति ने कार्यरत रहने का भरसक प्रयास किया और सफल भी रही।

एक अभूतपूर्व महामारी की प्रतिकूलता और सब कुछ डिजिटल होने के बावजूद, समरंजिनी अपने नियमित कामकाज को बनाए रखने में सक्षम रही है। समरंजिनी की डिजिटल उपस्थिति को सोसायटी के सदस्यों द्वारा बढ़ाया गया है, जिन्होंने नियमित रूप से हमारे इंस्टाग्राम हैंडल के लिए रचनात्मक प्रदर्शनियां तैयार की हैं। हमने राग श्रृंखला की पहल से भारतीय शास्त्रीय संगीत को एक व्यापक दर्शक समुदाय के सामने प्रस्तुत करने में अपना छोटा सा योगदान देने का प्रयास किया है। हमारे कुछ सदस्यों ने सत्र 2020-21 में आयोजित ऑनलाइन प्रतियोगिताओं में भाग लिया और जीता भी है। हमारे सबसे नए सदस्यों में से एक, **रिया श्रीवास्तव** ने गुरु नानक देव खालसा कॉलेज, नेताजी सुभाष यूनिवर्सिटी ऑफ़ टेक्नोलॉजी में आयोजित एकल गायन प्रतियोगिताओं में प्रथम स्थान प्राप्त किया था और श्री राम कॉलेज ऑफ़ कॉमर्स में हुई एकल गायन प्रतियोगिता में शीर्ष दस में भी स्थान प्राप्त किया। **अनुष्का गुप्ता** ने दिल्ली स्कूल ऑफ़ जर्नलिज्म में दूसरा स्थान हासिल किया। बी कॉम ऑनर्स की छात्रा **अरनया मुखर्जी** ने गार्गी कॉलेज में रेवेरी'22 के तहत आयोजित शास्त्रीय एकल गायन प्रतियोगिता में दूसरा स्थान प्राप्त किया। उन्होंने समरंजिनी द्वारा आयोजित एकल देशभक्ति गीत गायन प्रतियोगिता 'आजादी का अमृत महोत्सव- हर घर तिरंगा'22 में भी दूसरा स्थान प्राप्त किया है। अन्य सदस्यों ने भी विभिन्न प्रतियोगिताओं में भाग लिया और अपना उचित श्रेय प्राप्त किया।

अन्य लोगों ने व्यक्तिगत रूप से और समरंजिनी का प्रतिनिधित्व करते हुए भी, ऑनलाइन प्लेटफॉर्म पर अन्य कलाकारों के साथ कार्य किया है।

कुल मिलाकर, यह वर्ष, अपनी सभी प्रतिकूलताओं के बावजूद समरंजिनी के लिए सीखने और नए अनुभवों को प्राप्त करने का एक शानदार अवसर रहा है।